
DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 27.04.2018 - CONTRIBUTO PER
PROGETTAZIONE DI INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - INTERVENTO
DI ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SEDE COMUNALE IN FRAZIONE
CANETRA - NOMINA COMMISSIONE DI GARA - CUP G27D18000160001 -
CIG 772848211B

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 21 del 08-03-2019

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata” ed il Decreto Sindacale n.03/2017, in data 21.12.2017
prot.6111 di modifica delle attribuzioni;

Premesse

Visto l’articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con modificazioni, dalla
legge 21 giugno 2017 n. 96, nella formulazione introdotta dall’articolo 17-quater, comma 1, del
decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla legge 4 dicembre
2017, n. 172, recante “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio
sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 27 aprile 2018 recante “Richiesta di contributo a copertura
delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva relative ad interventi di opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio”;

Visto il Decreto Interministeriale 19 ottobre 2018 recante “Contributo ai comuni, compresi nelle zone
a rischio sismico 1 e 2, a copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle
zone a rischio sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”;

Considerato che con il predetto Decreto è stato ammesso a contributo il servizio di progettazione definitiva
ed esecutiva di un intervento di Miglioramento sismico Edificio Sede Comunale Frazione
Canetra – CUP G27D18000160001 il cui importo complessivo inclusa Iva ammonta ad euro
161.273,00;

Dato atto data la natura dei servizi di architettura/ingegneria e gli altri servizi tecnici che si rendono
necessari per l’esecuzione dell’intervento in oggetto il Comune di Castel Sant’Angelo è
necessario ricorrere a professionisti/operatori economici esterni all’Amministrazione;

Considerato che pertanto occorre affidare il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento
di miglioramento sismico dell’edificio di proprietà comunale in frazione Canetra al fine di
pervenire all’adeguamento sismico di cui al punto 8.4.3 delle NTC di cui al DM 17.1.2015, in
quanto trattasi sede municipale e quindi di edificio strategico – Classe d’Uso IV (D.G.R.
n.489/2012 Allegato A);

Visto che si è provveduto, in sede di presentazione della candidatura al finanziamento, alla
Determinazione dei corrispettivi per i servizi relativi all’architettura e l’ingegneria di cui al D.M.
17/06/2016 dalla quale è emersa l’entità dei corrispettivi per le prestazioni professionali ed è
stato stimato l’importo degli altri servizi tecnici che si rende necessario affidare come di seguito
riportato:

Progettazione definitiva ed esecutiva: euro 91.761,64 oltre Oneri prev. ed IVA 22%;-

Vista la determina a contrarre di cui alla Determinazione del Responsabile del 3° Settore / R.u.p.
n.176 del 13/12/2019 con la quale è stata tra l’altro indetta un procedura negoziata con invito

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



a cinque operatori economici al fine di affidare i servizi di architettura/ingegneria per la
progettazione definitiva ed esecutiva;

Dato atto che la C.U.C. alla quale il Comune di Castel Sant’Angelo ha aderito, non è dotata di adeguata
attrezzatura specializzata per l’espletamento della procedura di presentazione dell’offerta, come
previsto dall’art.52 comma 1 lett. c);

Considerato che le attività di R.u.p. sono espletate dal Responsabile del 3° Settore, arch. Giancarlo Cricchi;

Richiamata    la Convenzione approvata con D.C.C. n.03 del 28.01.2016 ed il relativo regolamento di
funzionamento della C.U.C.;

Dato atto del Decreto n.2 del 01.02.2019 il Sindaco del Comune di Antrodoco ha nominato l’Arch.
Giancarlo Cricchi quale Responsabile della “struttura organizzativa operante come C.U.C. tra i
comuni di Antrodoco, Borgo Velino e Castel Sant’Angelo” in sostituzione del Geom. Giuseppe
Gregori;

Dato atto che occorre procedere alla nomina della Commissione di gara e che con nota ai Comuni
costituenti la C.U.C. è stato richiesto di indicare il proprio componente; che il Comune di
Borgovelino comunicava con sua nota prot.792 del 20.02.2019 il nominativo dell’arch. Aldo
Langone, che il Comune di Antrodoco ha comunicato l’indisponibilità di propri dipendenti a
parteciparvi;

Dato atto che il Comune di Castel Sant’ Angelo ha tra i propri dipendenti l’arch. Alessandro Paolocci che
può essere nominato membro di Commissione di Gara;

Dato atto pertanto, che i componenti della Commissione di gara possono individuarsi nell’Arch. Giancarlo
Cricchi, Responsabile della “struttura organizzativa operante come C.U.C. tra i comuni di
Antrodoco, Borgo Velino e Castel Sant’Angelo” con la funzione di Presidente, e, quali membri,
nell’Arch. Aldo Langone e nell’Arch. Alessandro Paolocci, rispettivamente Responsabile del 3°
Settore e dipendente del Comune di Castel Sant’Angelo;

Dato atto che la presente nomina non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente;

Dato atto del CUP G27D18000160001 ed il CIG 772848211B;

Visto il D. L.vo n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n.207/2010;

Tutto ciò, richiamato e premesso,
DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di dare atto che con Decreto n.2 del 1.2.2019 del Sindaco del Comune di Antrodoco ove ha sede la C.U.C.,2.
è stata effettuata la nomina dell’arch. Giancarlo Cricchi quale Responsabile della “struttura organizzativa
operante come C.U.C. tra i comuni di Antrodoco, Borgo Velino e Castel Sant’Angelo” per la sola procedura
di affidamento della “Progettazione definitiva ed esecutiva di un intervento di Miglioramento sismico
Edificio Sede Comunale Frazione Canetra”;

di nominare, in qualità di Responsabile della “struttura organizzativa operante come C.U.C. tra i comuni di3.
Antrodoco, Borgo Velino e Castel Sant’Angelo”, i seguenti componenti della Commissione di Gara per
l’affidamento dei servizi denominati “Progettazione definitiva ed esecutiva di un intervento di Miglioramento
sismico Edificio Sede Comunale Frazione Canetra”:

Arch. Giancarlo Cricchi, Presidente-
Arch. Aldo Langone, Membro-
Arch. Alessandro Paolocci, Membro;-

di dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente;4.

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Di trasmettere la presente Determinazione al Sindaco ed al responsabile della C.U.C. presso l’Ufficio5.
Tecnico del Comune di Antrodoco per i seguiti di competenza.

Di disporre che venga pubblicata sull’Aldo Pretorio del Comune di Castel Sant’Angelo e su quello del6.
Comune di Antrodoco, sede della C.U.C.

                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
                                                                                            F.to Arch. Giancarlo Cricchi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
15-03-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 15-03-2019 al 30-03-2019 n. cron. 97 .

Lì, 15-03-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


